

HAITÍ

1. Rasgos generales de la evolución reciente

En 2023 la economía haitiana sufrió una contracción por quinto año consecutivo. Es altamente probable que durante el año fiscal 2024¹ se observe nuevamente una caída. El producto interno bruto (PIB) se contrajo un 1,9% en 2023, después de una baja del 1,7% en 2022. La contracción económica de 2023 obedeció a la persistencia y el agravamiento de las condiciones de inseguridad en la capital del país y las zonas aledañas, así como a la inestabilidad sociopolítica que vive el país desde 2018. El Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas aprobó en octubre de 2023 una resolución sobre la conformación de una misión multinacional de apoyo a la seguridad (MMAS) en Haití, cuya implementación se inició a finales de junio de 2024.

El déficit fiscal se redujo del 1,8% del PIB en 2022 a un ligero superávit del 0,9% en 2023, gracias a las mejoras en los ingresos fiscales y una contracción del gasto. El déficit de la cuenta corriente (3,4% del PIB) se amplió respecto de 2022 (2,4% del PIB), ante la reducción de las remesas familiares (3,5%), así como las menores exportaciones. La inflación interanual a septiembre de 2023 (32%) mostró una desaceleración con respecto a 2022 (39%), pero sigue siendo considerablemente elevada y originándose sobre todo en factores internos: el deterioro de las condiciones de seguridad en la capital del país y el trastocamiento de las cadenas de distribución y abastecimiento de mercancías, pero también la monetización del déficit público. El empleo en la industria maquiladora, segunda fuente más importante de empleos formales, después de la función pública, se redujo un 21% con respecto a 2022.

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) estima que en 2024 la economía de Haití sufrirá una nueva contracción del 3% PIB, esta vez en un rango entre el 3% y el 4%, con el empeoramiento generalizado de las condiciones macroeconómicas. Los indicadores del sector real en todas las actividades mostraron una sensible contracción durante el primer trimestre, con una caída del indicador de coyuntura económica (ICAE) del 3,8% en diciembre de 2023. El deterioro de las condiciones de seguridad en la capital y la zona metropolitana a finales de febrero de 2024 provocó una parálisis casi completa de las actividades económicas durante casi tres meses (marzo a mayo), con incidencias sobre el repunte de la inflación y mayores desequilibrios en el mercado laboral. El cierre total del aeropuerto internacional de Puerto Príncipe y en forma parcial de las operaciones del puerto de la capital afectaron directamente la disponibilidad de hidrocarburos y de bienes de consumo básicos de importación. Por otra parte, ha sido lenta la reconfiguración política, con la renuncia del ex Primer Ministro (inicio de marzo de 2024), la conformación de un Consejo presidencial de transición (abril de 2024) y el reciente nombramiento de un nuevo Primer Ministro (junio de 2024). El pronóstico de inflación para 2024 es del 30%, asociado con un déficit fiscal y de la cuenta corriente del orden del 3,5% y el 4% del PIB, respectivamente.

¹ El período que se analiza es el año fiscal 2023, que va de octubre de 2022 a septiembre de 2023, y el primer semestre del año fiscal 2024, de octubre de 2023 a marzo de 2024. Sin embargo, con el fin de facilitar la comparación con los datos regionales, en algunas ocasiones las estadísticas mencionadas pueden corresponder al año calendario (de enero a diciembre) o a intervalos de este, por ejemplo, series trimestrales. En esos casos se hace mención específica de ello.

2. La política económica

En 2023 destacan dos iniciativas de política económica: la aprobación de un nuevo código arancelario, que entró en vigor en octubre de 2023, y una reforma fiscal que entrará en vigencia a partir de octubre de 2024. En el marco de la revisión del programa supervisado por el Fondo Monetario Internacional (FMI), en ejecución desde junio de 2022, las autoridades acordaron en un primer momento extenderlo por un período adicional de nueve meses (hasta marzo de 2024) y posteriormente añadieron seis meses más.

a) La política fiscal

Los ingresos fiscales representaron el 6,2% del PIB en 2023 (frente al 5,1% de 2022). La recaudación total creció cerca del 19%, en términos reales, gracias al alza de los ingresos arancelarios (67%) y del IVA (17%). Este considerable repunte de las tributaciones arancelarias obedece mayormente a medidas de reforzamiento de los controles aduaneros y a la reducción de la evasión y el contrabando (nuevo código arancelario implementado desde diciembre de 2022), no a incrementos de las importaciones, que por el contrario disminuyeron un 2,8%.

En 2023 los gastos totales del gobierno central sufrieron una contracción del 25% en términos reales y representaron el 5,3% del PIB (frente al 7% de 2022). Los gastos corrientes representaron un 4,9% del PIB, tras contraerse un 6,6% con respecto a 2022. En el componente de sueldos y salarios se observó un retroceso del 28% en términos reales. A diferencia de la fuerte caída registrada en 2022 (74% en términos reales), la inversión pública se incrementó en 2023 (30%), si bien con niveles insuficientes en vista de la crítica falta de inversión de los últimos años.

El déficit fiscal en 2023 fue financiado en gran medida por emisiones monetarias del banco central, con aportes que sumaron 26.709 millones de gourdes (0,9% del PIB), frente a los 49.515 millones de gourdes de 2022 (2,4% del PIB). El endeudamiento interno, mediante la emisión de certificados de tesorería, representó un 5% del PIB (frente al 7,6% de 2022).

El saldo de la deuda pública externa representó el 14% del PIB, prácticamente sin cambio con respecto a 2022. La República Bolivariana de Venezuela sigue siendo el principal acreedor (98%).

Durante el primer semestre del año fiscal 2024 (de octubre de 2023 a marzo de 2024), las finanzas públicas mostraron señales encontradas, entre las que claramente habría que diferenciar las tendencias antes y después de marzo de 2024. El primer trimestre (octubre a diciembre de 2023) transcurrió de manera relativamente igual al desempeño observado en el año fiscal anterior (2023). Después, los resultados se alejan notablemente de las metas que habían sido programadas, con una reducción nominal del 30% de los ingresos medios mensuales con respecto al primer trimestre, ante la creciente inestabilidad política y social mencionada anteriormente. Entre octubre de 2023 y marzo de 2024, los ingresos fiscales anotaron una baja del 21% en términos reales; las caídas correspondientes a la tributación directa e indirecta fueron del 40% y el 30% respectivamente, siendo coadyuvante en las primeras la declaración de quiebra de cerca de un tercio de los grandes contribuyentes. Los ingresos arancelarios disminuyeron un 12%.

Los egresos bajaron un 27% en términos reales en el primer semestre del año fiscal 2024, con una disminución de los gastos corrientes (22%), incluidos los subsidios (43%), y sobre todo de las inversiones, que se desplomaron un 77%. Este componente incluye las partidas de gastos sociales (Ventanilla para Shocks Alimentarios del FMI y otras iniciativas, como el Programa Multisectorial de Emergencia para el Apaciguamiento Social y la Reintegración de Grupos Vulnerables), por lo que existe una subejecución, atribuible a diversos factores como procedimientos administrativos inconclusos

(licitaciones) y la imposibilidad de implementar ciertas medidas en el terreno por condiciones de inseguridad. En enero de 2023, Haití se benefició del mecanismo de financiamiento para casos de crisis alimentaria del Servicio de Crédito Rápido, y el FMI otorgó 105 millones de dólares (Ventanilla para Shocks Alimentarios) bajo esa rúbrica, destinados a mitigar la inseguridad alimentaria en los hogares más vulnerables. Estos recursos habían de complementarse con aportes gubernamentales por 42 millones de dólares, los que se ejecutaron en forma parcial.

En el primer semestre del año fiscal 2024, el financiamiento monetario del banco central se ubicó en 2.676 millones de gourdes, frente a 8.120 millones de gourdes al cierre del mismo período del año fiscal 2023. Este monto fue sustancialmente inferior al límite previsto en el acuerdo marco entre el Ministerio de Economía y Finanzas y el banco central sobre la gestión de la ejecución del gasto público; se ubicó también dentro de los criterios del programa supervisado por el FMI.

El saldo de la deuda externa pública en enero de 2024 asciende a 742 millones de dólares (frente a los 2.375 millones de dólares de enero de 2023). La reducción considerable se debió a que en enero de 2024 Haití hizo un pago de aproximadamente 500 millones de dólares a la República Bolivariana de Venezuela, por concepto de pagos atrasados del servicio de la deuda a Petróleos de Venezuela (PDVSA, en el marco de la iniciativa Petrocaribe), recibiendo a cambio la condonación total del saldo remanente.

b) La política monetaria y cambiaria

En el año fiscal 2023, la autoridad monetaria mantuvo los lineamientos de una política restrictiva ante las presiones inflacionarias, si bien perjudicial para la reactivación económica. De hecho, las tasas de política monetaria no han sufrido cambio alguno desde agosto de 2022. La tasa de interés de referencia, correspondiente a los bonos del banco central a 91 días, se ubica en un 11,5%, mientras que los coeficientes de reservas obligatorias ascienden al 53%. La variación interanual de la base monetaria en marzo de 2023 fue del 36% (con respecto a marzo de 2022). Si bien se consignaron disminuciones sucesivas en los dos trimestres subsiguientes, es de esperarse que al cierre del año fiscal (septiembre de 2023) el nivel haya sido todavía de consideración, a juzgar por el financiamiento monetario del déficit fiscal. En términos nominales el crédito interno neto al sector público tuvo una variación positiva del 9% (frente al 33% de 2022). En contraste, el crédito al sector privado se contrajo un 4,4% en 2023 (frente a una progresión del 17,5% de 2022). El agregado monetario M3 creció un 5,7%.

En el mercado cambiario oficial, al cierre del año fiscal 2023, la gourde registró una depreciación interanual nominal del 15% con respecto al dólar (de 116 a 135 gourdes por dólar). No obstante, desde abril de 2023 hubo una apreciación paulatina después del máximo registrado en marzo de 2023 (156 gourdes por dólar), así como un cierre de la brecha cambiaria entre las operaciones oficiales y las del mercado paralelo.

Las intervenciones netas del banco central en el mercado cambiario durante 2023 sumaron 200 millones de dólares (resultado muy superior al de 2022, de apenas 8 millones de dólares). Las reservas internacionales netas se ubicaron en 421 millones de dólares en septiembre de 2023, frente a los 223 millones de dólares de septiembre de 2022. Las reservas brutas (2.328 millones de dólares) representan menos de cinco meses de importaciones.

Al cierre de septiembre de 2023, los depósitos en dólares representaron un 77% de los depósitos totales y, en el caso de los créditos, un 42%. La primera cifra obedece al clima de incertidumbre, mientras que la segunda está condicionada por las medidas prudenciales establecidas por el propio banco central (tasa de encaje del 53%), en un contexto de volatilidad cambiaria y de múltiples factores que afectaron la capacidad de pago de los deudores. En el contexto de crisis que atraviesa el país desde hace varios

meses, la autoridad monetaria procedió a establecer una iniciativa de moratoria para los deudores a fin de evitar un empeoramiento de la cartera vencida (9% al cierre de diciembre de 2023).

En el primer semestre del año fiscal 2024, la tasa bancaria de referencia se mantuvo en un 11,5%. La base monetaria se habría incrementado ligeramente (3,2%). Al cierre de marzo de 2024, la cartera crediticia muestra señales de deterioro y probablemente se habrá de reflejar con mayores índices de morosidad (cartera vencida/cartera total).

En términos interanuales (abril de 2023 a abril de 2024), la apreciación de la gourde fue del 13%, propiciada por un incremento de los ingresos de remesas y una menor demanda de importaciones por la baja de la actividad económica. Asimismo, las intervenciones del banco central en el mercado cambiario registraron un saldo neto acumulado de 1.221 millones de dólares al mes de abril de 2024.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

En 2023 el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos (679 millones de dólares) creció un 38% con respecto a 2022 y representó un 3,4% del PIB (frente al 2,3% de 2022). Esta cifra obedeció, por una parte, a una reducción de las exportaciones (24%) mucho más marcada que la caída de las importaciones (1%), mientras que a la vez se observó una reducción del 3,5% del flujo de remesas, que sumaron 3.030 millones de dólares.

En el caso de las exportaciones, el descenso se originó principalmente por una caída en valor y en volumen (28% y 34%, respectivamente) de la maquila de prendas de vestir, su principal rubro. Entre los productos primarios tradicionales de exportación, destacan por su dinamismo únicamente los aceites esenciales (51%) y los mariscos (34%). La disminución de las importaciones provino de una menor demanda por la contracción de la actividad económica interna y la baja de los precios internacionales de ciertos bienes primarios como petróleo, trigo y aceite de soya. En consecuencia, los términos de intercambio mostraron en 2023 una mejora del 11%, a diferencia de los dos ejercicios anteriores (en 2021 y 2022), en que acumularon una pérdida del 20%.

Al cierre del primer semestre del año fiscal 2024, las cifras acumuladas del sector externo muestran una disminución interanual del 20% en el valor de las exportaciones de bienes y un incremento del 7% en las importaciones. En el caso de las exportaciones, estos resultados se originaron mayormente por el descenso de las exportaciones de la industria maquiladora del 14% y el 18%, en volumen y valor, respectivamente. Allí se combinan los efectos de la inseguridad en la capital y la zona metropolitana, así como el cierre intermitente de fronteras con la República Dominicana y el cierre parcial o total de las terminales portuarias y aeroportuarias.

Por el lado de las importaciones, la variación es atribuible al entorno nacional recesivo, así como la tendencia (hasta ahora) a cierta contención de los precios internacionales más representativos para la economía haitiana, en particular de los hidrocarburos.

Los flujos de remesas sumaron casi 1.700 millones de dólares entre octubre de 2023 y marzo de 2024 (en comparación con los 1.500 millones de dólares del mismo período de 2022-2023), lo que significó un alza interanual del 13%. Desde hace varios años las remesas constituyen la fuente de divisas más importante del país, de las que depende un número considerable de hogares.

b) La actividad económica

En el año fiscal 2023 se registró una contracción del 1,9% del PIB, lo que representó la quinta caída anual consecutiva. Todos los sectores de actividad económica sufrieron una regresión: 5,6% en el sector primario, 3,7% en el secundario y 2,9% en el terciario.

La contracción del sector primario se originó por el deterioro de la producción agrícola (cereales, tubérculos, leguminosas) derivado de condiciones climáticas adversas (sequías en ciertas zonas e inundaciones en otras). Fueron determinantes también las condiciones estructurales desfavorables que se observan en el ámbito rural haitiano: limitado acceso al crédito y a los insumos, baja capacidad de almacenamiento y de la infraestructura agrícola, perturbaciones delictivas (bloqueos), factores que afectaron la cadena de distribución hacia y desde Puerto Príncipe y la zona metropolitana, reducción de la inversión pública en obras de mantenimiento y dificultades en el abastecimiento de insumos (fertilizantes), pero también de mano de obra.

Para 2023, el Instituto Haitiano de Estadística e Informática (IHSI) estimó contracciones de las producciones de arroz, maíz, sorgo y leguminosas del orden del 17,2%, el 14,5%, el 5,8% y el 3,8%, respectivamente.

La caída de la industria manufacturera (2,6%), en particular de la industria maquiladora, explica el desempeño negativo del sector secundario, dada su ponderación más significativa.

En cuanto al sector terciario, más de un tercio corresponde a las actividades comerciales (mayoreo y menudeo), que sufrieron una reducción del 8%. Otros subsectores, como el de servicios financieros, acusaron un ligero crecimiento.

Por el lado del gasto, la oferta global en el año fiscal 2023 decreció un 1,4%. Mientras que el consumo privado (0,2%) registró una variación positiva mínima, las inversiones (-18%) y las exportaciones (-10%) se contrajeron de manera significativa. Entre los factores que posibilitaron el aumento relativo del consumo destacan las remesas como uno de los determinantes clave. Si bien las autoridades emprendieron programas sociales de emergencia de diversa índole, su alcance parece haber sido muy limitado.

En el año fiscal en curso (octubre de 2023 a septiembre de 2024), las estimaciones del indicador de coyuntura económica (ICAE) correspondientes al primer trimestre del año fiscal apuntan a una caída interanual del orden del 3,8%, asociada a la contracción económica generalizada por cierre o paralización de actividades, intermitencia en el suministro y distribución de insumos, sin contar las destrucciones físicas (descapitalización) sufridas por diversos segmentos productivos y comerciales, tanto formales como informales. No hay visos de que ese panorama pueda revertirse sustancialmente en lo que resta del año fiscal 2024.

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

Durante el año fiscal 2023, la inflación alcanzó un promedio anual del 44,1% (frente al 27,5% de 2022). Al cierre del año fiscal, el indicador interanual (de septiembre de 2022 a septiembre de 2023) fue del 31,9%, y del 21,2% en diciembre de 2023. Es decir, durante el año (calendario) se observó una cierta desaceleración gradual, siendo relativamente más pronunciada la variación de los precios de los productos importados (32,6%) que la de los productos locales (31,3%).

Los indicios de desaceleración inflacionaria que se habían venido observando se revirtieron notablemente a partir de febrero de 2024, con un claro rebote por el deterioro de las condiciones de

seguridad, el cierre de actividades productivas, escolares y de servicios financieros, entre otras (incluido el cierre del puerto y aeropuerto), y la desarticulación de los circuitos de distribución de mayoreo y menudeo. La escasez de hidrocarburos y su venta en el mercado paralelo informal contribuyó en gran medida a tales desajustes inflacionarios en la capital, pero también en las ciudades de provincia.

Los ajustes más recientes de los salarios mínimos se remontan a febrero de 2022. Desde entonces, se ha postergado su revisión, por lo que la merma del poder adquisitivo de los hogares, en un contexto de alta inflación, ha sido marcada.

La recesión económica, la inseguridad y el contexto sociopolítico incierto en 2023 tuvieron efectos negativos en el mercado laboral. La ocupación en la industria maquiladora se redujo considerablemente (de 53.387 personas en septiembre de 2022 a 42.125 personas en septiembre de 2023), debido a las menores exportaciones de esa actividad. Las estimaciones más recientes (marzo de 2024) apuntan a una planilla de apenas 29.000 personas, un descenso aún más pronunciado. El rezago del salario mínimo nominal (de 685 gourdes por jornada laboral en el segmento de maquiladoras de exportación) ha propiciado protestas sociales diversas ante la franca disminución del poder adquisitivo: del 24% entre 2022 y 2023, pero del 36% al mes de abril de 2024.

La ocupación en el sector público ascendió a 105.604 personas (un 29% de mujeres) en marzo de 2024, frente a las 109.446 de 2023. Esa reducción del 3,5% fue más acentuada entre los cuadros directivos (18%). Diversos factores alimentaron esa dinámica, entre ellos la salida de 140.000 personas hacia los Estados Unidos, al amparo del programa Humanitarian Parole iniciado en enero de 2023.

Cuadro 1
HAITÍ: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 a/ |
|--|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| | Tasas de variación anual b/ | | | | | | | | |
| Producto interno bruto total | 2,6 | 1,8 | 2,5 | 1,7 | -1,7 | -3,3 | -1,8 | -1,7 | -1,9 |
| Producto interno bruto por habitante | 1,1 | 0,4 | 1,1 | 0,3 | -3,0 | -4,6 | -3,0 | -2,8 | -3,1 |
| Producto interno bruto por tipo de gasto | | | | | | | | | |
| Gasto de consumo final | 5,3 | 5,8 | 4,7 | 4,1 | -1,6 | -2,9 | 1,9 | 1,0 | ... |
| Formación bruta de capital | -22,0 | 17,2 | 7,9 | 2,3 | 13,4 | -23,2 | -28,8 | -9,9 | ... |
| Exportaciones de bienes y servicios | 6,2 | 1,1 | -0,6 | -18,6 | -2,1 | -37,9 | 23,5 | 2,4 | ... |
| Importaciones de bienes y servicios | -1,4 | 21,7 | 10,4 | 3,1 | 4,7 | -18,3 | 2,3 | 4,9 | ... |
| Inversión y ahorro c/ | Porcentajes de PIB | | | | | | | | |
| Formación bruta de capital | 14,1 | 16,9 | 20,2 | 16,1 | 18,7 | 21,3 | 0,2 | 0,2 | ... |
| Ahorro nacional | 12,2 | 15,2 | 18,1 | 13,1 | 17,5 | 21,8 | 0,2 | 0,1 | ... |
| Ahorro externo | 1,9 | 1,8 | 2,1 | 3,0 | 1,2 | -0,4 | -0,4 | 2,6 | 3,6 |
| Balanza de pagos | Millones de dólares | | | | | | | | |
| Balanza de cuenta corriente | -266 | -238 | -325 | -474 | -169 | 74 | 88 | -492 | -679 |
| Balanza de bienes | -2 425 | -2 670 | -2 971 | -3 517 | -3 010 | -2 800 | -3 286 | -3 508 | -3 758 |
| Exportaciones FOB | 1 024 | 1 007 | 991 | 1 078 | 1 202 | 885 | 1 130 | 1 254 | 956 |
| Importaciones FOB | 3 449 | 3 678 | 3 962 | 4 595 | 4 212 | 3 686 | 4 416 | 4 762 | 4 714 |
| Balanza de servicios | -318 | -88 | -191 | -121 | -89 | -336 | -490 | -587 | -446 |
| Balanza de renta | 41 | 48 | 59 | 50 | 50 | 29 | 23 | 24 | 4 |
| Balanza de transferencias corrientes | 2 437 | 2 472 | 2 778 | 3 114 | 2 881 | 3 182 | 3 840 | 3 580 | 3 521 |
| Balanzas de capital y financiera d/ | 42 | 287 | 349 | 428 | -36 | 62 | -313 | 278 | 765 |
| Inversión extranjera directa neta | 106 | 105 | 375 | 105 | 75 | 25 | 51 | 39 | 25 |
| Otros movimientos de capital | -63 | 182 | -26 | 323 | -111 | 37 | -364 | 239 | 740 |
| Balanza global | -223 | 49 | 24 | -46 | -204 | 136 | -225 | -214 | 86 |
| Variación en activos de reserva e/ | 141 | -109 | -202 | -38 | 123 | -350 | -91 | 117 | -284 |
| Otro financiamiento | 82 | 61 | 178 | 84 | 81 | 214 | 316 | 97 | 198 |
| Otros indicadores del sector externo | | | | | | | | | |
| Tipo de cambio real efectivo (índice 2015=100) c/ | 100,0 | 108,7 | 100,1 | 91,1 | 101,7 | 95,4 | 82,3 | 76,5 | 70,0 |
| Términos de intercambio de bienes FOB/FOB (En tasas anuales de variación) | 5,3 | -1,2 | 3,0 | -6,9 | -1,0 | 3,7 | -9,0 | -9,3 | 2,3 |
| Transferencia neta de recursos (millones de dólares) | 165 | 395 | 585 | 563 | 95 | 304 | 27 | 399 | 968 |
| Deuda pública externa bruta (millones de dólares) | 1 985 | 2 013 | 2 133 | 2 121 | 2 100 | 2 218 | 2 254 | 2 268 | 2 379 |
| Precios | Porcentajes anuales | | | | | | | | |
| Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre) | 12,5 | 14,3 | 13,3 | 16,5 | 20,8 | 19,2 | 24,6 | 48,1 | 22,1 |
| Variación del tipo de cambio nominal (promedio anual) | 13,4 | 23,9 | 3,0 | 4,0 | 33,4 | 15,6 | -5,3 | 16,8 | 21,8 |
| Tasa de interés pasiva nominal f/ | 3,9 | 5,0 | 4,5 | 4,9 | 6,1 | 4,4 | ... | ... | ... |
| Tasa de interés activa nominal g/ | 18,8 | 19,7 | 18,1 | 17,7 | 18,7 | 16,2 | ... | ... | ... |

Cuadro 1 (conclusión)

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 a/ |
|-----------------------------------|---|------|------|------|------|------|------|------|---------|
| Gobierno central | Porcentajes de PIB | | | | | | | | |
| Ingresos totales | 8,1 | 8,2 | 7,7 | 7,7 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Ingresos tributarios | 7,9 | 7,8 | 7,6 | 7,4 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Gastos totales | 7,5 | 7,5 | 7,1 | 8,2 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Gastos corrientes | 6,7 | 6,8 | 6,5 | 7,1 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Intereses | 0,1 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Gastos de capital | 0,9 | 0,7 | 0,6 | 1,1 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Resultado primario | 0,2 | 0,5 | 0,4 | -1,4 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Resultado global | 0,1 | 0,4 | 0,2 | -1,6 | ... | ... | ... | ... | ... |
| Deuda del gobierno central | 23,3 | 23,3 | 38,3 | 39,9 | 47,0 | ... | ... | ... | ... |
| Interna | 7,7 | 7,2 | 12,5 | 12,9 | 15,2 | ... | ... | ... | ... |
| Externa | 15,7 | 16,1 | 24,7 | 27,0 | 31,8 | ... | ... | ... | ... |
| Moneda y crédito | Porcentajes del PIB, saldos a fin de año | | | | | | | | |
| Crédito interno | 15,5 | 14,2 | 14,3 | 17,0 | 17,9 | 18,2 | 22,0 | 20,9 | ... |
| Al sector público | 2,6 | 1,3 | 2,5 | 4,4 | 6,3 | 8,9 | 12,0 | 11,3 | ... |
| Al sector privado | 12,8 | 12,9 | 11,8 | 12,7 | 11,6 | 9,3 | 10,0 | 9,7 | ... |
| Base monetaria | 17,3 | 18,0 | 17,4 | 19,1 | 19,2 | 16,5 | 19,4 | 20,5 | ... |
| Dinero (M1) | 8,6 | 8,6 | 8,2 | 9,5 | 9,0 | 9,6 | 10,0 | 10,5 | ... |
| M2 | 14,4 | 14,1 | 13,3 | 14,9 | 14,3 | 14,1 | 15,0 | 15,2 | ... |
| Depósitos en moneda extranjera | 15,7 | 16,4 | 15,3 | 16,2 | 16,5 | 11,7 | 16,0 | 18,1 | ... |

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 1986.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio de tasas mínimas y máximas de depósitos a plazo.

g/ Promedio de las tasas mínimas y máximas de préstamos.